Monasterii, a.d. VIII. Calendas septembres

Rainer[us] Henke, olim professor instituti classicae philologiae Monasteriensis.

### **RESPONSUM LEONIS LATINI**

Carissime Rainere,

valde vehementerque gaudemus, quod scribis tibi placere Epistulas nostras. Laude tuâ firmati studebimus seriem horum scriptorum frequentius continuare. Pancratice valeas et pergas nobis favere. L.L.

**d.24. m.Aug. MARCUS CRISTINI nobis scripsit haec:**

**Marcus Cristini Nicolao Groß s.p.d.**

Libentissime *Epistulam Leoninam* LXXXV accepi et legi. Symbolae de sophophonologia recte hodiernam rerum digitalium, accessibilitatis continuae colloquiorumque tachygrammatibus perpetuorum diram cupidinem narrant, quae in Italia quoque die hodierno magis magisque viget. Nam homines mulieresque, ubicumque sint (in statione ferriviaria, in laophoro, in via, in viridario vel in autocineto), saepissime sophophono utuntur, mundi exterioris penitus oblii. Nuper vidi universitatis professorem qui, dum examinum tempore studentes interrogabat, sine pudore sophophono suo tachygraphabat. Semel, discipulo loquente, tachygrammate lecto, illico paulisper telephonice locutus est! *Quid non mortalia pectora cogis, sophophoni sacra fames!*

Magno cum gaudio legi et seriem vocabulorum computatralium et interretialium. Verba *melophonum*, *sophophonum* vel *tachygramma* brevitate et perspicuitate excellunt, res digitales novas multo melius describunt quam periphrases Latinae longae involutaeque, quae saepe leguntur. De verbo *computatro* opinionem tuam scire velim, cum in Caelestis Eichenseer *Collectaneis usui linguae Latinae dicatis* verbum *ordinatrum* praefertur verbo *computatro* (pp. 110, 194, 249). Hoc est certe Anglicae linguae proprius et memoratu facilius. Estne tua sententia verbo *ordinatro* preeferendum?

Optime vale!

Marcus Cristini

## **RESPONSUM LEONIS LATINI**

**Nicolaus Marco sal.pl.dic.**

Care Marce,

gratias ago plurimas pro litteris tuis. Quod attinet ad verba novata, quae sunt \*computatrum et \*ordinatrum, pro certo habeas me neutrum repudiare, sed nomen neolatinum, quod est \*computatrum, preeferre, quia ubique terrarum notum sit ideoque melius intellegatur. Nam in neologismis adhibendis interdum subtilitati preevalet facilitas.

Ceterum multum placent mihi, care Marce, epistulae necnon symbolae (e.g. pro Voce Latina) a te scriptae. Utinam pergas orbem Latinum scientiâ tuâ eloquentiâque ditificare.

Pancratice vale ! N.G.

## **PORCULATOR quid sentiat de novis verbis a Leone Latino conflictis**

**Lector quidam ignotus nomine ficto, quod est »Porculator« conflictâque inscriptione interretiali, quae est Nou Badi [vgimnlz@gmail.com](mailto:vgimnlz@gmail.com), d.21 m.Aug. h.02.min.36.sec.47 Leoni Latino scripsit hanc electronicam epistulam prolixam:**

Salve Nicolaue, mitto tibi epistulam quamdam, si tibi otium et voluntas est pervolvas et respondeas quaeso. Valeas, Porculator.

Salve Nicolaue,

primum sinas gratias tibi agam pro litteris tuis, certe multos iuvant. Accepi te docere etiam Graece, *multum* adjuvet multos accipere litteras similes Graece scriptas. Velim quaedam dicere de tua via ac ratione verborum fingendorum.

In litteris 76. scripsisti:

In abyssis interretialibus de novis quoque verbis Latinis multi multa solent mentibus revolvere atque ruminare, sed saepe verba nova proponunt **parum consideratē atque circumspectē, nimis temerariē atque barbaricē**. Oportet in talibus rebus tractandis respiciantur omnes rationes notionis novā veste Latinā induendae: non solum ratio semantica, sed etiam etymologica et phonetica et morphologica, ne confunderetur verbum novatum cum verbo iam pridem nōto, neve orerentur monstra verborum absona et **mendosa**.

Rectissime mones et quis non consentiretur tecum, sed mihi videris modo aliquot versibus supra *parum consideratē atque circumspectē, nimis temerariē atque barbaricē et mendose* verbum finxisse, dico *scandibulum*.

Si tu velis vertere in Germanicum sermonem verbum Anglicum quod est *digital*, quid facias?

An hoc modo deliberes:

1. Aha, *digital* significat 'id quod pertinet ad *digits*', vocabulum quod originem dicit ab latino *digito* – Finger, ergo *Digitalsignal* erit *Fingersignal*?!?!? an sic:
2. Aha, *digital* significat 'id quod pertinet ad *digits*', vocabulum quod germanice dicitur *Zahlzeichen* vel *Ziffer*, et tunc haberes fortasse *Ziffersignal* vel *Zeichensignal*.

Vel e.g. *nuklear*:

1. *Nuklear* ab verbo latino *nuclearis* – quod pertinet ad *nucleum*, quod est nomen deminutivum verbi quod est *nux*, quod significat germanice *Nuß*, ergo *Nuklearwaffe* est *Nusswaffe* vel potius *Nüsschenwaffe*!?!??!
2. *Nuklear* ab verbo latino *nuclearis* – quod pertinet ad *nucleum*, quod germanice dicitur (*Atom*)*Kern*, ergo *Nuklearwaffe* est *Kernwaffe*.

Eligas sane alterum (2.). Ratio patet, nonne?

*Si* hac ratione fingimus nova vocabula in quadam lingua, id est imitantes rationem originationalem (etymologicam) „linguae matris“ tunc oportet finem faciamus ubi primum invēnimus vocabulum nobis iam notum in hac lingua, et ex hoc vocabulo faciamus novum verbum derivatum. At non ex infima radice verbi! Cur hoc modo **servatur significatio!**

Ut iam monstravi in parte superiore, *digital* (hoc sensu) pertinet ad *Zahlzeichen*, at non ad *Finger* et si dices *Fingersignal* nullo modo pateret quid velis dicere vel cur sic appelletur et esset nomen omnino falsum ac mendosum. Cum anglice loquentes dicant *digital* (sicut in *d. computer*) illi non cogitant de *fingers* (digitis) sed de *digits* (notis numerorum v. numeralibus).

Cum autem dicant *digital dexterity* vel *digital rectal examination* tunc cogitant de digitis et hoc dici potest per *Finger-* : *Fingerfertigkeit...* Eodem modo de *scanner*, sic vocatur quia radius lucis accurate, ordine rationeque perscrutatur imaginem/rem, sicut de homibus dictur: *a fire lookout scanning the hills with binoculars*.

Ergo *scanner* est quis/quod *scans*, i.e. qui scrutatur aliquid, at nullo modo qui *scandit* quidquid. Cum latine *scandere* non significet scrutari, instrumentum ad scrutandum nullo prorsus modo potest esse *scandibulum*, *scansorium* vel quidquid aliud derivatum ab scandendo, quia, itero, hoc significat aliquid ad scandendum, ascendendum sicut genus machinarum apud Vitruvium.

Instrumentum ad scrutandum possit esse *instrumentum scrutatorium*.

Primis quattuor sententiis (1-4) dicis te scire verbum *scan* significare et *scandere versus* (pedes versuum metiri/enumera-re) et *perscrutari*. Intellegis insuper *significationem metri versūs alicuius poetici perscrutandi translatam esse [in lingua anglica] ad perscrutationem generalem*. **Sed quid ad nos, quid ad rem!?!?!**

Quomodo referri potest ad nos aliquid quod fit in quadam alia lingua? Ut apud nos dicunt *regnum regno non praescribit leges*, possum dicere *lingua linguae non praescribit leges*. Quid ad nos quomodo mutatum sit vocabulum in lingua anglica, permulta vocabula latina significationes novas acceperunt in anglico sermone sed quid ad linguam latinam? Lingua latina est mortua, immortalis immo, nos et multi ante selegimus conservare indolem linguae eo ut possemus colloqui cum Cicerone, cum Seneca, eo ut lingua latina esset pons per saecula. Non est lingua viva ubi imperita multitudo legibus comparationis similitudinisve accipit nova verba et significationes. Neque vitupero hoc in linguis vivis, hoc fit naturā, utrum semper sit bonum necne, alias. Lingua Latina non est una ex linguis neolatinis, non licet una cum Italis dicere *scansione* tantum propter quamdam longinquam similitudinem cum verbo Anglico, quamvis originationalem (etymologicam).

Haec omnino stulta ratio videtur mihi vigere in multis linguis: quomodo vertamus hoc verbum anglicum, ah, quin scribamus vocibus (phonematibus) nostrae linguae aut inveniamus radicem latinam non ab anglis mansam et nil respicientes significationem componamus novum verbum pseudolatinum. **Sicut**

**esset scopus quam melius imitari verbum anglicum, sicut deberet verbum nostrum in mentem revocare verbum anglicum.**

Tu dicis: 4. *Haec origo anglici verbi Latina multum valet in novo nomine Latino fingendo, nam nomen instrumenti Anglicum hodie ferē ubique valet.* Origo verbi sit anglici sit cuiuslibet linguae valet nonnihil, nam praebet exemplum fingendi. Sed animadverte **te non recte adsecutum esse originem verbi anglici**, ut supra exposui. Sed etiam, non semper possumus sequi hanc viam, quia fortasse haec ratio fingendi non exstat latine, neque semper debemus, exstat fortasse nomen multo melius quod possumus induere notioni. Utrum nomen Anglicum valet ubique necne non multum refert, quamvis omnibus linguis dicatur *scanner*, nihil ad nos nec ad quamlibet aliam linguam. Nomina anglica et ex aliis linguis sunt consilia nobis, quae possumus imitari aut non, non sunt praescripta. Pergis dicens *scrutatrum* cacophonicum videri, fortasse, sed etiam *computatrum* quod tu proponis alibi.

Autamas deinde: *\*Scrutabula autem, i.e. instrumenta rem aliquam perscrutandi, sunt permulta; oportet hoc nomen sit magis generale, nomen aliquatenus magis speciale oportet sit \*scandibulum.*

Etiam si sunt multa, hoc non obstat quominus omnia ista permulta eodem nomine nominentur. Ex contextu verborum fere semper patebit quid velimus dicere, insuper possumus addere *scrutatorium scriptorum, corporis*, etc. si velimus accuratius dicere. Multuae linguae abundant verbis multa significantibus. Aut seligere quoddam aliud verbum, bonum verbum, re vera significans id quod debeat significare.

Alterum, etiam si scrutabulum vel scrutatorium non esset satis singulare vel speciale, scandibulum / scansorium est sescenties peius ac ineptius vocabulum, quia, tertium, **significat aliquid omnino aliud**, et melius esset dicere *instrumentum quod anglice scanner dicitur* loco hujus imaginis vocis verbi anglici.

Et utrum forma quaedam inveniatur necne in lexico quodam saeculi **octavi decimi** re vera per se nihil refert, sicut nunc ita etiam tunc, quislibet potuit conscribere qualelibet lexicon. Non dico verbum non esse bonum, tantummodo non multum referre utrum quislibet Romanus dixerit hoc verbum necne, quamvis sit Erasmus, nos debemus sequi regulas linguae, q.d., classicae, quia hoc nobis proposuimus, et res novas accipere parce et tantum si nimis difficile dicere esset ratione classica. Nullo modo labore morbo Ciceronismi, et libenter accipiam verba sicut invisibilis, possibilis quamquam non inveniuntur apud „sanctum“ Ciceronem. Mea sententia possumus adhibere omnes rationes verborum fingendorum quae sunt apud auctores classicos quamvis tantum

existent fortasse duo exempla; sed etiam nonnulas posterioris latinitatis quae non damnum afferunt linguae classicae intelligendae.

Haec est una ex rationibus fingendi, imitare linguam matrem, sed nil prohibet quominus aliis modis nominemus rem. Possimus cum Graecis dicere σαρωτης vel fortasse σαρωτηριον / σαρωθρον. Vel *lectorium* (\**lucale/opticum*) (*imaginum*), quod mihi non malum videtur, praesertim quia conjungit significationes collegendi, carpendi, transeundi (vada dura lego), observandi (tumulum capit unde omnis longo ordine posset aduersos legere et uenientum discere uultus), τοῦ ἀναγιγνώσκειν. Vel id quid Anglica *digitizer* dicitur.

Quid me fert ad *digital*. Ut supra dixi, significat id quod pertinet ad *digits* – notas numerales, notas numeri, cifras. Potestne Latine dici *digitalis* pro hoc? Nescio, sed dubito. Imitantes Graecos ψηφιακός possimus dicere *calculatoris* et *calculus* (ut in tabula calculatoria), vel *calcellus* et *calcellaris*. Et tunc fingere verba *calculificare/calcellificare* – vertere in formam calcellarem = digit(al)ize. Nisi *digitus* significat notam numeralem vel numerum, haud facile accipi potest pro *digit*. Nisi Anglice diceretur hoc modo, nec deliberaremus de digitis, credo. Sed fieri potest ut fallor, et re vera in usu fuisse hoc vocabulum significans notam.

Sitne *applicatio* optimum verbum pro Anwendung? Concedamus, sed quomodo applicatio per se potest significare Anwendungssoftware – programmata ad usum quemdam singularem constituta? Nescio quis possit intelligere *tabernam applicationis*, nisi propter similitudinem cum sermone Anglico. Ego dixerim simpliciter *taberna programmatis* (si dicitur singulari). Nunc etiam dubito de voce programmatis, verbum enim Anglicum significat *program of instructions* (*program* sicut in theatro, quod Latine dicitur, ni fallor, *libellus*), i.e. *index/ratio/libellus/ordo praeceptorum ad machinam instruendam*. Nisi Latine dicitur programma pro *ordinem quarumlibet rerum* nescio an (non) possit recte adhiberi.

Quaedam alia:

*Boot* = sistema ciere, movere?

*Browser* = phyllometreta, re vera? opusne est tali vocabulo Graeco ad aliquid tam simplex. Programma lustratorium vel navigatorium vel ...

*Cybersex* = coitus retialis?

Cur est *data* tantum in plurali numero? Nonne possumus dicere *datum* pro *piece of data/information*.

*Datotheca* in quibusdam linguis significat *file* et est nomen aptum ad hoc.

*Eretire* <> *inretire*, vel simpliciter *depromere* <> *inferre* vel aliquid simile. *Inretire* iam aliquid aliud significat, possit etiam hoc fortasse significare, sed estne re vera opus vocabulo proprio ad hoc?

*Monitor = monitrum?* Anglice *to monitor* non significat hoc sensu *monere* sed potius *inspicere, observare*. Monitor est primum instrumentum ad inspiciendum systema, deinde album/linteum, ut aiunt, ad inspiciendam qualitatem imaginis, et denique instrumentum ad ostendendas imagines.

De *interreti* multa sunt dicta, ergo breviter. Anglice *Internet* non significat rete inter retia/homines/gentes, sed est forma brevior verbi *internetworking – the interconnection of networks to form a network of a higher order* – intextus retium; \*conretatio retium; \*retificium. Possumus sed non debemus sequi exemplum Anglicum. Composita ut *inter-X-(i)um* significant aliquid quod est inter (duo) X, quod multi intellegunt spatium, sed significat etiam id quod est in hoc intervallo, ut mihi videtur. Et habemus *internuntium*, qui est nuntius inter duos homines, et fortasse *interregem* regem aut tantum virum qui munere regis fungitur (?) inter duos reges. **Concedamus interrete posse significare rete inter homines / computatoria, sed estne hoc nomen aptum**, cum nulla in lingua hoc sibi velit hoc vocabulum??? Mihi haud ita videtur, potius agitur iterum de **lingua anglica** (vel quadam neolatina) **imitanda et revocanda in mentem**, et sane iterum prave! Nonne est simplicius dicere tantum *rete*, quid aliud possit hodie significare? Quisnam loquitur de retibus piscatorum, et quando possit esse dubium de quo sensu loquamur? Junctura autem *internet protocol* videtur exstisset ante verbum Internet, et re vera significare *interretialis*, quod fit inter varia retia, eodem sensu sicut *internationalis*, inter nationes, sicut *certamen iniectum* esse posse *inter primores civitates*, nonne; mihi videtur 'inter' idem significare in *quos inter magna fuit contentio* et in verbo *internationalis*, nonne?

iPad et iPhone sunt nomina propria et haud necesse mihi videtur ea vertere.

Link: vel *vinculum*.

Estne opus vocabulo *retificii* in *social network*, cum linguae neolatinæ non faciant hoc discrimen.

SMS: vel *nuntiolus*.

*Programmatio*, hm, videtur imitatio sermonis Anglici.

Tablet: vel simpliciter *tabula*.

*Touchscreen* non est prorsus *monitor* sed genus *screen*, albi visifici, ut dicunt, potius album (visificum, aut aliquid) tactile.

WLAN non sibi vult *wireless Internet*, quamquam nonnumquam nostris in linguis hoc modo dicimus, sed significat prorsu *rete* quoddam (parvum) cum quo conjungimus undis et non filis.

Vidi iam saepe apud te, *cinema = film, movie*, cur? Nonne possumus una cum hispanice loquentibus dicere *pellicula* v. *taenia* (sc. cinematographica, „motiscriptoria), hoc sibi etiam vult vocabulum Anglicum.